臺南市麻豆區文正國小 113 學年度學習扶助會議
學習輔導小組-期初會議紀錄

(113 學年度第一學期)
時間：113年 9月 18日下午 14：00

地點：本校辦公室

主席：校長陳宏            記錄：王茜

出席人員：如簽到表

一、 主席報告：

1. 補救教學的學生多半為各班班上學習成績後 35%的學生，代表學習動機較

低、課業程度在平均數以下需要加強的學生，感謝各位願意擔任「學習扶

助」的任課老師與行政人員們協助。

2. 暑期學習扶助為 8/21-8/25(共五天)，感謝鍾庭老師及謝靜老師辛苦指

導學習扶助班級學生加強基本能力。其餘為入班之個案學生因有其他規劃，

感謝老師利用多元補救教學方式，積極鼓勵學生，激發其學習成就與動機。

3. 感謝教務組長相關經費的申請與核銷。關於學生上課及行政辦理的情形，若

老師們有任何的問題，歡迎提出討論，以利行政能與教學配合。

二、業務單位報告：

1.本校在 113年 5月篩選測驗結果，國語文科，全校共有 16位學生未通過；

數學科，有 30位學生未通過；英語科，有 14位學生未通過。由測驗結果可

見，本校學生在數學課程的學習仍有待加強，希望各位老師能加強學習低成

就學生課業方面的輔導。

   (二)本學期學習扶助課程開設 2班，為中年級數學班，由鐘峰師擔任授課教

師；高年級數學班，由蔡先師、謝靜師擔任授課教師。

   (三)篩選測驗報告已公告在評量系統內，請老師們利用課餘時間登入學習扶助

科技化評量系統，查看學生們的測驗結果，以掌握學生的學習弱點，進而

提升學生的學習效率。

   (四)為讓老師們能進一步了解成長、篩選測驗的結果報告，及有效應用多元教

       材於學習扶助課程中，教務組將利用週三下午因材網介紹與應用研習，屆

       時請各位老師務必準時參加，以提升學生的學習效果。

   (五)由於參與此計畫的學生學習動機及參與意願皆不高，應入班而未入班的學

生，請導師利用晨光或課餘時間加強課業輔導，以奠定學生的學力基礎。

三、提案討論：無

四、臨時動議：無

散會 下午 15:00

臺南市麻豆區文正國小 113 學年度學習扶助會議
學習輔導小組-期末會議紀錄

(113 學年度第一學期)
時間：114年 1 月 15 日(三) 下午 2 時

地點：本校校長室

主席：陳建宏校長            記錄：王渝茜

出席人員：如簽到表

會議內容：

一、主席報告：學習扶助教學的學生經由教師這一學期教導，這一學期成長測驗多

數學生進步不少，感謝各位擔任學習扶助任課老師及導師的用心。

二、業務報告：

      1.本學期的學習扶助課程於 1月 17日結束，相較 113年 5月的篩選測驗，

學生在 12月的成長測驗各科的通過率都有提升，謝謝授課的老師，也感

謝各班導師的配合與支持。

      2.希望各位老師在課堂上能持續給予這些孩子們學習上的協助，並鼓勵他們

多閱讀，養成自動自發學習的好習慣。

三、提案討論：

提案一：寒假學習扶助課程辦理期程及班數

    說明：113學年度寒假自 1月 20日至 2月 4日止，請討論是否辦理學習扶助

          課程。

    決議：因寒假期間適逢春節，加上今年因全中運提早至 2/5 開學，假期較短，

          故寒假學習扶助課程不開班。

四、臨時動議：無

散會 下午 15:00

臺南市麻豆區文正國小 113 學年度學習扶助會議
學習輔導小組-期初會議紀錄

(113 學年度第二學期)
時間：114年 2月 5日下午 14：00

地點：本校辦公室

主席：校長陳宏            記錄：王茜

出席人員：如簽到表

一、 主席報告：這學期已經開始，請老師們繼續協助學習扶助課程的推動與施行。

二、業務單位報告：
1.請各位老師使用自己的帳號登入「國民小學及國民中學學習扶助方案科技化

  評量」網站觀看學生學習紀錄、歷年施測成績，以俾您針對個別學生填寫學

  習扶助學生弱點分析與調整教學內容策略輔導計畫。

2.為了讓學生的學習更有連貫性與系統性，本學期學習扶助課程維持開設 2

      班:中年級數學班，由鐘峰師擔任授課教師；高年級數學班，由蔡先師、

      謝靜師擔任授課教師。

3.本學期五月份將進行篩選測驗，確定日程之後會提早告知各位老師。

三、提案討論：無

四、臨時動議：無

散會 下午 15:00

臺南市麻豆區文正國小 113 學年度學習扶助會議

第二學期第二次學習輔導小組會議紀錄
(113 學年度第二學期)

時間：114年 6月 4日下午 14：00

地點：本校校長室

主席：校長陳宏            記錄：王茜

出席人員：如簽到表

一、會議內容：

（一）主席報告：

（二）業務報告：學習扶助教學的學生經由教師這一學期教導，成績進步不少，感

謝各位授課教師的辛勞，也感謝各位導師的協助。

二、提案：

案由一：六年級畢業班通過篩選測驗的個案名單學生是否予以結案，請表決。

說  明：本次篩選測驗，畢業班個案學生王○源、陳○翎通過篩選測驗，請討論是

否予以結案。

決  議：一、學生王○源雖通過篩選測驗，因數學科目通過分數位於及格邊緣，且

學習 還需加強，討論後決定不結案，轉銜至就讀國中。

       二、學生陳○翎陸續通過 113年 12月份成長測驗、114年 5月份篩選測

驗，同意將個案自名單移除。

案由二：114學年第二學期個案名單中，三年級若干學生因積極因素，將個案自名

單移除，請表決。

說  明：本次成長測驗個案學生通過名單如下，請討論是否予以結案。

決  議：學生莊○瑋、洪○妃、黃○馨、楊○伃陸續通過 113年 12月份成長測驗、

114年 5月份篩選測驗，同意將個案自名單移除。

三、 臨時動議暨交流事項： 無。

四、 散會：下午 15 時 整

臺南市麻豆區文正國小 113 學年度學習扶助會議

學習輔導小組-期末會議紀錄
(113 學年度第二學期)

時間：114年 6月 25日下午 14：00

地點：本校辦公室

主席：校長陳宏            記錄：王茜

出席人員：如簽到表

一、 主席報告：對於這一年來學習扶助課程的推動與實施方式，再次感謝各位老

師，本學期學習扶助執行情形歡迎老師們提供寶貴的意見，以利彙整學生學

習成效與後續改進建議。

二、業務單位報告：

   (一)本學期的學習扶助課程將於 6月 27日結束，謝謝授課的老師，也感謝各班

       導師的配合與支持。

   (二)感謝各位老師協助辦理篩選測驗，本次篩選測驗與去年 12月份成長測驗相

比，數學科的進步率為 94.12%，感謝各位老師的努力指導。

   (三)本學期應入班而未入班的學生，在本次的篩選測驗亦有顯著的進步，感謝

各班導師利用額外的時間加強指導。

  三、提案討論：

  提案：暑假學習扶助課程辦理期程及班數

 說明：暑假期間學習扶助課程期程及班數，請各位老師討論。

    決議：本校暑期學習扶助將開設二班，低年級 6位學生一班，中高年級 8

          位學生一班。由鍾○庭老師及謝○靜老師擔任學習扶助授課教師。

四、臨時動議：無

散會 下午 15:00